
Sange fra Hvide Sande – Nye egnsviser at samles om nu og i fremtiden  
 

"Sange fra Hvide Sande sætter lyd til livet midt mellem fjord og hav. 

Det er områdets helt nye egnsviser, inspireret af lokalhistorien på Holmsland Klit, 

 den smukke natur og de lokales erindringer og fortællinger.” 

  

   
 

 
Kulturprojektet Sange fra Hvide Sande søger Ringkøbing Skjern Kommune om et tilskud på  

70.000 kr. årligt i en 2-årig periode, i alt 140.000 kr. fordelt over 2022 og 2023. 

 
Projektets formål er at: 

• Give nyt liv til lokalhistorien gennem nye moderne egnsviser 
• Styrke fællesskabet på tværs af generationer og baggrund gennem musik og kulturelle 

oplevelser med områdets historie som omdrejningspunkt 
• Styrke den lokale tilknytning, sammenhængskraft og stolthed over egen by, kultur- og 

naturarv. 
• Skabe afsæt for en fællessangstradition, der bunder i egnens DNA og unikke historie 
• Bidrage med flere kulturoplevelser i kommunen 
• Involvere borgerne aktivt i en kreativ og kunstnerisk proces  
• Formidle historien om området på en ny og spændende måde for både lokale og 

kommende gæster og tilflyttere 
 

Se link til projekt-teaser her:  

https://www.youtube.com/watch?v=P9-_hTY6UDo&ab_channel=SiljeHoltan  

 
PROJEKTBESKRIVELSE: 
 
2 professionelle musikere og sangskrivere vil i samskabelse med de lokale sætte ord og lyd til et 
unikt sted i Danmark; til livet på yderste klitrække i Vestjylland. - Hvor ”fjord og hav de ligger kind 
mod kind”, hvor man i århundreder har levet med barske livsvilkår, og hvor naturen sætter 
dagsordenen. Sangene giver nyt liv til lokalhistorien og de lokales erindringer og fortællinger, bl.a. 
om at vokse op i en barsk virkelighed, hvor ”havet giver og havet tager”.  
De beskriver skønheden i naturen og de seværdigheder og historiske spor og vartegn, der findes i 
området. De foreviger og giver indblik i nogle af de egnshistorier, der måske er glemt henad 
vejen, og inviterer os alle sammen til at opleve det hele på ny - eller måske for første gang...?   
 
Projektet ønsker at facilitere fællesskabende og værdifulde kulturoplevelser og skabe grobund for 
en fremtidig fællessangs-tradition med afsæt i egnens lokalhistorie. 
De nye og moderne egnsviser skal samle på tværs af generationer og baggrund. De skal bruges, 
nydes, opleves, spilles og synges af både børn og voksne.  
De skal være med til at styrke fællesskabet og bidrage til den lokale forankring, stolthed og 
sammenhængskraft.  Samtidig skal de være med til at formidle den unikke historie om Holmsland 
Klit til både lokale og turister og være et vigtigt vindue ind i områdets sjæl for nye tilflyttere. 
Projektet formidler således både lokalhistorie, kultur- og naturarv - og skal lære børn, unge og 
voksne om historien i nærområdet på en ny, spændende og integrerende måde.  
Målet er at samle borgerne om noget de har til fælles og give dem aktier i deres fælles rødder og 
ophav gennem musikken. Samtidig vil projektet også̊ bidrage med en række nye og innovative 
kulturoplevelser i kommunen. 

https://www.youtube.com/watch?v=P9-_hTY6UDo&ab_channel=SiljeHoltan


BAGGRUND FOR PROJEKTET:  
 

Hvide Sande har altid haft en stor plads i vores hjerter. Projektleder Silje Holtan har familie i 
området og er kommet i familiens sommerhus siden hun var barn; Kennet de sidste 16 år, og for os 
handler projektet om at give noget tilbage til et område vi elsker. Vi brænder for at formidle 
områdets historie og folkesjæl gennem nye sange og skabe flere fælles kulturoplevelser i området.   
  
I sensommeren 2020 under Corona-pandemien lavede vi et succesfyldt pilotprojekt,   
der beviste projektets potentiale. Allerede her oplevede vi stor begejstring og interesse fra de lokale 
og etablerede samarbejder med gode netværkspartnere. Det har været fantastisk at opleve de 
lokales opbakning, og deres efterspørgsel på flere koncerter og nye sange har været med til at 
inspirere til udviklingen af projektet. 
Projektet har også allerede høstet god omtale og interesse hos pressen, bl.a. hos DR P4, Dagbladet 
Ringkøbing-Skjern, Herning Folkeblad, HvideSande.nu og Ugeavisen Esbjerg.   
  
I 2021 har Sange Fra Hvide Sande bl.a. spillet en tourné med samtale-koncerter på flere af områdets 
plejehjem og hospice (se bilag) og i anledning af Hvide Sandes 90 års fødselsdagsfejring, samt lavet 
et samarbejde med den lokale sangskriver Karl Kristian.  
Senest har projektet modtaget hele 331.650 kr. i støtte fra Landdistriktspuljen. 
 
Projektet favner hele området på Holmsland Klit, og sangene fra pilotprojektet handler bl.a. om 
redningsforliset i 1951, slusebyggeriet i Hvide Sande, Lyngvig Fyr, Abelines Gård og livet på 
strandingsgårdene. De handler om hvordan gadenavnene i byen er opkaldt efter skibe, der er 
strandet ud for kysten og ikke mindst den følelse man får, når man kører over højderyggen ved 
Nymindegab og ser landskabet med Ringkøbing Fjord, klitterne og Vesterhavet åbne sig… 
(”Hvor fjord og hav de ligger kind mod kind…”) 
 
 

  
 

 
 
LOKALE SAMARBEJDSPARTNERE OG INVOLVERING AF BORGERNE 
 

Det er vigtigt for os, at projektet har en stærk lokal forankring. Derfor engageres og involveres 
borgerne i hele processen - fra skabelse og udvikling til opførelse af sangene.   
  

• NU: De lokale er medskabende i form af inspiration til sangteksterne og sangenes temaer,  
så de føler ejerskab og involvering og kan spejle sig i sangene.  
De får samtidig et unikt indblik i en kunstnerisk proces.   

• I FREMTIDEN: De lokale lærer at synge sangene, så de kan bruges til fællessang i mange år 
fremover. De oplever at være en del af noget større som medaktører ved koncerter med de 
nye egnsviser som omdrejningspunkt.   

  
Vi er p.t. i gang med at samle en gruppe af lokale ambassadører, der har udtrykt et stort ønske om at 
bidrage til projektet. De inviteres eksempelvis til at afholde en huskoncert med samtalekoncerter i 
eget hjem for på den måde at udbrede kendskabet til projektet og samle flere historier. 
I slutningen af april inviteres lokale samarbejdspartnere, sponsorer og interessenter til et 
brunchmøde for at samle stærke lokale kræfter om at løfte projektet til dets fulde potentiale.  
Der er f.x. allerede etableret et stærkt samarbejde med både Holmsland Klit Turistforening og 
Klittens Borgerforening. (se bilag for samarbejdserklæringer og udtalelser) 
 
 



HOVEDAKTIVITETER OG TIDSPLAN:  
 
Kompositionen af de nye egnsviser foregår bl.a. ved lokalhistorisk research, samtaler og samtale-
koncerter, der inviterer borgerne til at dele sine egne erindringer og fortællinger.  
Sangene samles i en sangbog med noder, tekster og baggrundshistorier, så de også kan spilles og 
synges i fremtiden. (se bilag for eksempel på sider i bogen)  
Projektet kulminerer i større samlende fællessangsarrangementer og koncerter, hvor både børn og 
voksne mødes om at synge deres fælles historie i kraft af de nyskrevne egnsviser. Der indspilles 
også øvemateriale, som skal bruges til indstudering til kor- og fællessangsworkshops, så det bliver 
nemt og overskueligt for alle at være med. 
Derudover dokumenteres processen og mødet mellem de lokale og de professionelle sangskrivere i 
en mindre musik- & dokumentarfilm. Den skal både være med til at markedsføre projektet og 
området, men også stå som minde til eftertiden og inspirere til lignende projekter i fremtiden. 
 
Projektets hovedaktivitet 1:  

• Research, Inspirations-samtaler, Samtalekoncerter (2022) 
• Komposition af 8-10 nye egnsviser (2022 - start 2023) 

 
Projektets hovedaktivitet 2:  

• Sang & Nodehæfte samt øvemateriale til indstudering (slut 2022 – forår 2023) 
 
Projektets hovedaktivitet 3:  

• Fællessangsarrangementer, Korworkshops & Koncerter m. borgerne som medaktører – 
(sommer og efterår 2023) 

• On-location koncerter “I sangenes fodspor” på fx Abelines Gård og i Lyngvig Fyr – sangene 
opføres i den historiske setting, de er inspireret af. (sommer 2022 – slut 2023) 

 
Projektets hovedaktivitet 4:  

• Musik- & Dokumentarfilm om processen og projektet (vinter 2023) 
 
 

       
 

Eksempler på hvordan en fremtidig sangbog kan se ud, samt foto fra samtalekoncert på Fjordparken Ældrecenter i Ringkøbing.                      
(se bilag for fuld størrelse) 

 
 

PROJEKTLEDERNES BAGGRUND: 

 

Projektleder-teamet Silje Holtan & Kennet Lauridsen vil være engageret i projektet som både 
projektledere, komponister, musikere, arrangører og korledere. Begge har en kandidatgrad i 
rytmisk musik fra Syddansk Musikkonservatorium, henholdsvis på sang og guitar og har et virke 
som professionelle musikere, sangskrivere, undervisere, projektledere, korledere og kapelmester.  
 
Teamet har de seneste 6 år været projektledere for Musikstarter Camp Esbjerg - en musik camp for 
børn og unge i alderen 13-21 år. De har bygget den op fra bunden til at være en af de mest 
succesfulde camps i landet, som andre skæver til for inspiration. De har tilsammen over 40 års 
erfaring med at undervise, skabe og formidle musik til og med en bred målgruppe af både børn, 
unge og voksne.  



Dertil kommer erfaring med PR, markedsføring, grafik og videoproduktion.  
Teamet har produceret og udgivet to albums i eget navn, der har høstet flotte anmeldelser og flere 
sange i høj rotation på landsdækkende DR P4 radio, samt spillestedstournéer med anerkendte A-
liste musikere og solister. De har en stærk tilknytning til området og opholder sig og arbejder der en 
stor del af året. (se bilag for CV) 
 

 

PROJEKTETS LANGSIGTEDE EFFEKTER: 

 

Vi håber, at Sange fra Hvide Sande – Nye egnsviser at samles om nu og i fremtiden kan blive et 

kulturelt samlingspunkt - et musikalsk vartegn - der bidrager til en stærkere lokal tilknytning, 

fællesskab og selvforståelse for områdets borgere.  

Håbet er, at egnsviserne rodfæster sig i området og skaber afsæt for nye sang- og 

koncerttraditioner, som borgere i alle aldre kan mødes om langt ud i fremtiden. At de bruges som 

fællessang ved festlige og højtidelige lejligheder, i skolerne og som et bidrag til en anderledes 

formidling af områdets unikke historie.  
Sangene kan rejse i forvejen og være med til at formidle den gode historie om området til mulige 
tilflyttere og gæster på et mere emotionelt plan end trykte brochurer o.lign., f.x i samarbejde med 
lokale museer, kommunen, turistattraktioner og turistbranchen.  
Projektet falder også ind i en tid, hvor mange danskere får øjnene op for at udforske nye områder af 

Danmark som sin feriedestination. Det vil Sange fra Hvide Sande kunne bidrage til med 

opmærksomhed og nysgerrighed på Holmsland Klits spændende historier og attraktioner.   

På længere sigt er der også potentiale for at udvikle tværfagligt undervisningsmateriale til brug på 

skolerne i kommunen. 

 
 
BUDGET 
 

UDGIFTER   
Konsulentudgifter:   
Projektleder & Komponisthonorar 643.650  
Videofotograf 24.500  
Studietekniker 52.500   
Lydtekniker 24.500  
Projektkonsulent 10.000  
Musikerhonorar 52.500  
Filmproducer 24.500  
Grafiker 21.500  
Nodeskribent 14.000  
Øvrige udgifter:   
Transport 45.000  
Markedsføring & PR 50.000  
Tryksager 45.000  
Leje af teknisk udstyr 56.000  
Leje af lokaler 15.000  
Revisor 4.000  
UDGIFTER I ALT 1.082.150  

 

INDTÆGTER   
Landdistriktspuljen 331.650 (bevilliget) 
Egen finansiering (projektleder) 148.000 (bevilliget) 
Ringkøbing Skjern Kommune 140.000 (søges som 2 x 70.000 over 2 år) 
Lokale fonde og sponsorer 185.000 (søgt) 
Sol & Strand - Søndervig 12.500 (bevilliget) 
Koda  10.000 (bevilliget) 
Andre fonde  195.000 (søgt) 
Statens Kunstfond 60.000 (søgt) 
INDTÆGTER I ALT 1.082.150  

 


